
 

 

 

 

C O M U N E   D I   A M A T O 
PROVINCIA DI CATANZARO 

                                                                   Tel. 0961/993045  

                                                       e-mail:sindaco.amato@asmepec.it  

                                                       e-mail:protocollo.amato@asmepec.it  

 

 

 

 

 

 

 

                        

 
 

 
 

DECRETO N. 01 del 08/04/2024

Oggetto: 
 
 
 
 
 

Il Sindaco 

 
 

PREMESSO che il comma 7 art. 1 della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” detta le misure volte a prevenire e 

reprimere fenomeno e comportamenti corruttivi e illegali negli apparati pubblici e stabilisce 

espressamente, per le finalità sopra descritte, l’individuazione, da parte dell’Organo di indirizzo politico, 

del Responsabile della Prevenzione della corruzione che, negli enti locali, coincide di norma, e salvo 

diversa motivata determinazione, con la figura del Segretario Generale. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 

corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni 

di Responsabile per la trasparenza”; 

-che, secondo le indicazioni fornite dall’ANAC nelle pronunce e deliberazioni inerenti alle materie in 

argomento, una diversa individuazione delle due figure dovrebbe essere adeguatamente motivata, in 

termini organizzativi di efficienza e di opportunità; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia di Catanzaro n. 6 del 26.02.2024 di nomina 

della Dott.ssa Francesca Ganci quale Segretario Generale del servizio convenzionato di segreteria; 

VISTO l’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale è possibile attribuire al 

Segretario Comunale funzioni aggiuntive rispetto a quelle elencate nel medesimo comma; 

RILEVATO che il predetto Segretario Generale, in data 01.03.2024 ha assunto regolarmente servizio, 

come da Convenzione fatta pervenire dalla Provincia di Catanzaro con nota prot. n. 6642 del 

01/03/2024 acquisita in pari data al prot. dell’Ente con n. 473; 

 

 
 

Conferimento al Segretario, titolare della segretaria generale convenzionata" 
Provincia di Catanzaro Comune di Nocera Terinese - Comune di Amato, 
Dott.ssa Francesca Ganci, degli incarichi di Responsabile della Prevenzione 
della corruzione, Responsabile della Trasparenza, nonché della titolarità del 

potere sostitutivo di cui all’art. 2, cc. 9bis e sgg. della Legge 241/ 90 e sm. e i. 



 Pag. 2  

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la funzionalità del Comune nonché il rispetto degli 

adempimenti di legge, di attribuire al Segretario Comunale le seguenti funzioni: 

- Responsabile della Prevenzione della corruzione; 

- Responsabile della Trasparenza; 

- Responsabile della titolarità del potere sostitutivo di cui all’art. 2, cc. 9bis e sgg. della 

Legge 241/90 e sm. e i.; 

 

 
Per quanto in premessa, 

 
DECRETA 

Di attribuire per la durata della Convenzione in atto con la Provincia di Catanzaro ed i Comuni di 

Nocera Terinese ed Amato e salvo diverse modifiche, al Segretario Generale, Dott.ssa Francesca 

Ganci, le seguenti funzioni: 

- Responsabile della Prevenzione della corruzione; 

- Responsabile della Trasparenza; 

- Responsabile della titolarità del potere sostitutivo di cui all’art. 2, cc. 9 bis e sgg. della 

Legge 241/90 e sm. e i.; 

 
Di trasmettere il presente atto, soggetto alle vigenti e specifiche norme di pubblicazioni e 

diffusione, ai seguenti soggetti: 

All’ interessata e agli uffici a vario titolo coinvolti; 

Agli Organi di indirizzo-politico-Amministrativo; 

All’Autorità Nazionale anti-corruzione e al dipartimento della Funzione Pubblica per 

l’inserimento nell’apposito elenco pubblicato sul sito; 

Alla Prefettura di Catanzaro; 

All’Albo On-line. 

 

 

IL SINDACO 

f.to Dr. Saverio Ruga 

 

 

 



 Pag. 3  

 


